
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 67Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro e 1994, e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento nº 065656 01 55 2020 1 01570 246 0722995 70.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MAYRA GABRIELLE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5945941/1, ocupante do cargo de Gerente de Promoção dos 
Direitos das Pessoas com Defi ciência, lotada na Gerência de Promoção dos 
Direitos das Pessoas com Defi ciência, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
à Gestante, no período de 26/01/2020 a 23/07/2020.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 26/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 523071
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33/2020
OBJETIVO:  Realizar ações de monitoramento e articulação da Política para 
a Mulher no município de Capanema-Pa..
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Capanema/PA
SERVIDOR:
Marcia Andreia Jorge de Lima; CARGO: Coordenadora CIPM; MAT: 
57190023/4; PERÍODO: 13/02/2020; Quantidade de diárias: 0,5
Ananias Soares da Costa; CARGO: Motorista; MAT: 57202331/1; PERÍO-
DO: 13/02/2020; Quantidade de diárias: 0,5
Telma Maria Medeiros de Lima; CARGO: Técnica em Cidadania e Direitos 
Humanos; MAT:  54185843-4; PERÍODO: 13/02/2020; Quantidade de di-
árias: 0,5
ORDENADOR: ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 522629

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 021/2020 – BELÉM, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
Nome:HELIO HENRIQUE CAMPOS DE SOUZA/PORTARIA:n°5950538/1/
Cargo:COORDENADOR/Origem:BELÉM-PA/Destino:BENEVIDES-PA/
Período:18/02/2020/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica do Grupo 
de Avaliação e Análise – GAAP às instalações industriais das empresas 
SAMPAIO & MORAES e BRASIL TROPICAL, a fi m de dar continuidade aos 
trabalhos de avaliação e análise do projeto da empresa pleiteante de 
incentivos fi scais do Governo do Estado.
Ê-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 522563
PORTARIA N° 022/2020 – BELÉM, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
Nome: IRAN ATAIDE DE LIMA/Matrícula:n°5570018/2/Cargo:SECRETÁRIO 
DE ESTADO/Origem:BELÉM-PA/Destino:BRASILIA-DF e SÃO PAULO-SP/
Período:de 10 a 12/02/2020/Diária:2,5(duas e meia)/Objetivo:Reunir em 
Brasília com representantes da empresa GOL Linhas Aéreas para tratar 
sobre questões tributárias para o desenvolvimento na área de aviação no 
Estado do Pará, e em São Paulo realizar visita técnica à TECNORED, proje-
to de tecnologia de produção de ferro gusa de baixo carbono que prevê a 
utilização de biomassa sustentável em sua produção.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 523033
PORTARIA N° 020 /2020–GGA/ SEDEME

BELÉM, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nome:IASMIM DE LIMA ABDON/Colaborador Eventual/Cargo:ASSESSORA 
DE COMUNICAÇÃO/Origem:BELÉM-PA/Destino:SÃO PAULO-SP/Período:de 
11 a 12/02/2020/Diária:1,5(uma e meia)/Objetivo:Visitar e conhecer o 
Projeto de tecnologia de produção de ferro gusa de baixo carbono que pre-
vê a utilização de biomassa sustentável em sua produção e está prevista 
para ser implantada em Marabá-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 522855
PORTARIA N° 023/2020 – BELÉM, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
Nome:CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matrícula:n°57195771/2/Ori-
gem:BELÉM-PA/Destino:PARAUAPEBAS-PA/ Período:de 12 a 14/02/2020/
Diária:2,5(duas e meia)/Objetivo:Participar da Audiência Pública que infor-
mará à comunidade sobre o Projeto da empresa AVB Mineração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 523076

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 1º
Nº DE CONTRATO: 001-2019
DATA DE ASSINATURA: 30.01.2020
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 03 
(três) meses a contar do dia 31/01/2020 a 30/04/2020, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei 13303/16.
Contratado: SOS COMERCIO DE CHAVES E CARIMBOS LTDA - CNPJ-MF N° 
02.637.780/0001-00;
Endereço: Rua João Diogo, n°213, Comércio, CEP N°: 66.015-160, Belém 
do Pará;
Telefone: (91) 3241-3844
Ordenador: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CODEC

Protocolo: 522898
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 017/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/78411;RESOLVE:
I - CONCEDER ao empregado Lucas Cesar Pantoja dos Santos, matrícula 
nº 5900870/2, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços 
Gerais, a importância de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), a fi m de cobrir des-
pesas de pronto pagamento, a ser aplicado de acordo com a classifi cação 
orçamentária abaixo:
Natureza de Despesa:
339030 – Material de Consumo
339039 – Serviços Pessoa Jurídica 
Valor:
R$ 1.000,00
R$ 1.000,00
II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e 
para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida 
aplicação.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.Belém, 06 de Feve-
reiro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 523007
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 

PARÁ - CODEC, CNPJ Nº 05.416.839/0001-29, NIRE 
Nº 1530000682 1, REALIZADA EM 29.01.2020.

DATA, HORA E LOCAL. Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e vinte, às 09h, os membros do Conselho de Administração da 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, ins-
crita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 
05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, sito à Travessa Dr. Moraes, 
nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080, reuniram-se na sala de reunião 
da sede da CODEC, para deliberar sobre os itens da CONVOCAÇÃO realiza-
da previamente. PRESENÇA/QUORUM: Presentes, os seguintes membros 
do Conselho de Administração: Presidente - LUTFALA DE CASTRO BITAR; 
membros: ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, JOSÉ NELSON FORTE 
FILHO, VÍTOR FONSECA, PAULO SÉRGIO FADUL NEVES, POLIANA BENTES 
DE ALMEIDA e RUBENS DA COSTA MAGNO JUNIOR, constituindo o quórum 
exigido. Ausências justifi cadas dos Conselheiros, JOÃO PAULO MENDES 
NETO, FERNANDO TERUO YAMADA, JAIME SOARES e ALEX PINHEIRO CEN-
TENO. Presentes, ainda, os Diretores, Sr. ANTÔNIO MARIA DE ALMEIDA 
WANDERLEY - Diretor Administrativo e Financeiro (DAF), RAIMUNDO DE 
ALMEIDA WANDERLEY - Diretor Técnico (DITEC) e EDIMAR GONÇALVES - 
Diretor Jurídico (DIJUR), e ainda, a Sra. JULIANA PANTOJA, Assessora da 
DAF. MESA: O Presidente do Conselho, Sr. Lutfala Bitar, assumiu a presi-
dência dos trabalhos e solicitou a mim, Edimar Gonçalves, para atuar como 
secretário. PAUTA: Item 1 – Exame do relatório de administração e das 
demonstrações contábeis da Companhia, compostas pelo Balanço Patrimo-
nial, Demonstração de Resultado do Exercício, Demonstração das Muta-
ções do Patrimônio Líquido, Demonstrações  do Fluxo de Caixa e Notas 
Explicativas, referentes ao exercício fi ndado em 31 de dezembro de 2019, 
já com pareceres da AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S e do Con-
selho Fiscal da CODEC; Item 2 –  Aprovação dos processos de regulariza-
ção de área das empresas POLIMIX e MADEFORTES; Item 3 – O que ocor-
rer. DELIBERAÇÕES: Em cumprimento à pauta, iniciando pelo item 1, o 
Presidente solicitou que o Sr. Antônio Maria de Almeida Wanderley, Diretor 
Administrativo e Financeiro (DAF) da CODEC, apresentasse a situação pa-
trimonial, econômica e fi nanceira da Companhia. Em cumprimento à desig-


